CAP. CII. — De divina dulcedine.	1127
CAP. CIII. — De doctrina salutari ad unumquemque.	1127
CAP. CIV. — De questione cujusdam discipuli facta ad magistrum cum de oratione loqueretur, et de responsione ejusdem.	1127
CAP. CV. — Item alia questio facta ad magistrum a supradicto discipulo.	1129
CAP. CVI. — Quod sit perfectius Deum laudare quam rogare.	1129
CAP. CVII. — Item questio supradicti discipuli ad magistrum.	1129
CAP. CVIII. — De honore justorum.	1130
CAP. CIX. — De amenitate in qua consistit vir justus aliquando.	1130
CAP. CX. — De casu angeli et requie justorum.	1131
CAP. CXI. — Item de Zabulo.	1131
CAP. CXII. — De dono Spiritus sancti.	1132
CAP. CXIII. — De solemnitate Pentecostes.	1132
CAP. CXIV. — De differentia bovi et mali.	1132
CAP. CXV. — De auxilio sanctorum.	1132
CAP. CXVI. — De remuneratione justorum.	1133
CAP. CXVII. — De mutua charitate regni cœlestis, et adimplentione ejusdem.	1133
CAP. CXVIII. — Qualis debet esse vir justus in meditationibus suis.	1133
CAP. CXIX. — De misericordia quam Deus fecit Susannæ.	1134
CAP. CXX. — De eo quem Deus permittit a se in pace recedere.	1134
CAP. CXXI. — De sermonibus divinis audiendis.	1134
CAP. CXXII. — De decimis sermo.	1135
REGULA SANCTI STEPHANI CONFESSORIS.	
Prologus. — De unitate et diversitate Regularum.	1135
Bulla Clementis papæ III qua S. Stephani Regulam confirmat.	1137
CAP. I. — De obedientia.	1139
CAP. II. — De non eligenda obedientia.	1140
CAP. III. — De premio obedientiæ.	1140
CAP. IV. — De terris non habendis.	1140
CAP. V. — De ecclesiis non habendis.	1141
CAP. VI. — De bestis non habendis.	1142
CAP. VII. — Quod amore bestiarum amor divinus minueretur.	1143
CAP. VIII. — Quod ascensuros in altum deceat exonerari.	1143
CAP. IX. — De questu vitando.	1143
CAP. X. — Quod potius a Deo quam ab homine sit querendum.	1144
CAP. XI. — Quod Deus nunquam desit adherentibus sibi.	1144
CAP. XII. — Quod Deus pauperibus sit dispensator providus.	1145
CAP. XIII. — De permissione querendi.	1145
CAP. XIV. — Quod Deus in hac vita perseverantibus semper necessaria providet.	1145
CAP. XV. — De modo emendi.	1146
CAP. XVI. — De modo vendendi.	1146
CAP. XVII. — De modo mutandi.	1146
CAP. XVIII. — De modo accommodandi.	1147
CAP. XIX. — De non eligendis muneribus.	1147
CAP. XX. — De confraternitate vitanda.	1147
CAP. XXI. — De elemosynis non eligendis.	1147
CAP. XXII. — Quod ad nullum promissum mittatur nisi quid et quantum sit prius designetur.	1148
CAP. XXIII. — Quæ res redditi liceat habere.	1148
CAP. XXIV. — De chartis causa placitandi non habendis.	1149
CAP. XXV. — Quæ sit clavis nostræ religionis.	1149
CAP. XXVI. — De elemosyna mortui juste conquerenti persolvenda.	1149
CAP. XXVII. — Quod Deus humilitati ubique præparet hospitium.	1149
CAP. XXVIII. — De molendinis.	1149
CAP. XXIX. — Quod nemini pro temporalibus serviantur.	1149
CAP. XXX. — De nemoribus petendis.	1150
CAP. XXXI. — De causis non agendis et testimoniis non perhibendis.	1150
CAP. XXXII. — De licentia ab episcopo postulanda.	1150
CAP. XXXIII. — Quod in possessione monachorum non edificetur.	1151
CAP. XXXIV. — Quod fratres extra cellam non exeant causa visitandi infirmos seculares.	1151
CAP. XXXV. — Quod fratres cellas non exeant causa	

procurandi pauperes.	1151
CAP. XXXVI. — De hospitalitate pro Deo exhibenda.	1151
CAP. XXXVII. — De beneficio pauperibus erogando.	1152
CAP. XXXVIII. — De elemosyna pauperum largius remuneranda.	1152
CAP. XXXIX. — De mulieribus non recipiendis.	1152
CAP. XL. — De viris alterius religionis non recipiendis.	1153
CAP. XLI. — Cujusmodi homines liceat recipere.	1153
CAP. XLII. — Cujusmodi homines nec absolventi, nec recipiendi sint.	1153
CAP. XLIII. — De solitario cum propria cella non recipiendo.	1153
CAP. XLIV. — De viris infra viginti annos infirmantibus et leprosis non recipiendis.	1153
CAP. XLV. — De simonia penitus vitanda.	1154
CAP. XLVI. — Quod fratres in cella permaneant.	1154
CAP. XLVII. — De silentio.	1154
CAP. XLVIII. — Quod fratres causa facienti prædicationem non exeant solitudinem.	1155
CAP. XLIX. — Quod fratres causa audiendi prædicationem eremum non exeant.	1155
CAP. L. — Quod fratres viris exterioribus peccata sua non confiteantur.	1155
CAP. LI. — Quod fratres in porticum exeuntes honeste se habeant.	1156
CAP. LII. — Quod fratres extra cellam exeuntes, duo sint ad minus.	1156
CAP. LIII. — De fugientibus ab hac religione.	1156
CAP. LIV. — De cura clericorum et conversorum.	1156
CAP. LV. — De distributione victus et vestitus.	1157
CAP. LVI. — De cura infirmorum, senum et debiliu.	1158
CAP. LVII. — De temporibus jejunandi, horis reficiendi, et genere ciborum.	1158
CAP. LVIII. — De divinis officiis.	1159
CAP. LIX. — De mutuo fratrum obsequio.	1159
CAP. LX. — De electione prioris.	1160
CAP. LXI. — Quod nullus exterior eligatur in priorem.	1160
CAP. LXII. — De pastoris stabilitate.	1160
CAP. LXIII. — Quomodo prior erga suos cognatos se habeat.	1161
CAP. LXIV. — Quod relicta non recuperentur.	1162
CAP. LXV. — De perseverantia in supra dictis.	1162
Sequitur confirmatio Clementis III papæ.	1163
STEPHANUS DE LICIANO GRANDIMONTENSIS PRIOR QUARTUS.	
Notitia.	1163
FACTA ET FACTA S. STEPHANI DE MURETO auctore stephano de liciano.	1163
PETRUS BERNARDI GRANDIMONTENSIS PRIOR QUINTUS.	
Notitia.	1163
EPISTOLÆ PETRI BERNARDI.	
I. — Petrus Bernardi electus prior Grandimontensis significat Henrico regi Anglorum suam electionem cui iuvitus consensit.	1163
II. — Rescriptum Henri I II, Anglorum regis, ad Petrum Bernardi, priorem Grandimontensem. — Gratiam habet ejus electionem, ejusque se precibus commendat.	1166
III. — Epistola Petri Bernardi Vincenarum correctoris ad Guillelmum priorem Grandimontensem. — Annuntiat ei necem sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi.	1167
IV. — Epistola Guillelmi prioris Grandimontensis ad Petrum Bernardi correctorem Vincenarum, oim priorem Grandimontensem. — Consolatur eum super morte sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi.	1167
V. — Epistola Guillelmi de Trahinaco, prioris Grandimontensis, ad Henricum II, Anglorum regem. — De necem sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi.	1168
VI. — Epistola Petri Bernardi, ex-prioris Grandimontensis, ad Henricum II, Anglorum regem. — De necem sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi.	1169
GUILLELMUS DE TRAHINACO GRANDIMONTENSIS PRIOR SEXTUS.	
Notitia.	1177
EPISTOLÆ.	1177

GERARDUS ITHERRI GRANDIMONTENSIS PRIOR SEPTIMUS.	
Notitia.	1177
VITA S. STEPHANI DE MURETO.	1179
Revelatio cujusdam fratris de depositione Willelmi de Trahinaco Grandimontensis prioris.	1179
Vita B. Hugonis de Lacerta S. Stephani, Grandimontensis institutoris, discipuli, auctore Guillelmo Dandina.	1181
Itinerarium fratrum Grandimontensium.	1221
ERMENGAUDUS.	
Notitia.	1235
CONTRA HÆRETICOS.	
CAP. I. — Deum esse rerum omnium creatorem.	1235
CAP. II. — Non esse duos deos.	1257
CAP. III. — Legem Moisaicam a vero Deo datam et laudam.	1257
CAP. IV. — Moysen non fuisse magum.	1259
CAP. V. — Matrimonium esse licitum.	1259
CAP. VI. — Conceptionem et nativitatem Joannis Baptistæ a bono angelo annuntiatam esse.	1242
CAP. VII. — De Christi Incarnatione, Nativitate, Passione, Morte, Resurrectione, et num vere manducaverit ac biberit.	1245
CAP. VIII. — De ecclesiis manufactis.	1246
CAP. IX. — De altaribus.	1249
CAP. X. — De cantu ecclesiastico.	1250
CAP. XI. — De sacramento corporis et sanguinis Christi.	1251
CAP. XII. — De sacramento baptismi.	1255
CAP. XIII. — De sacramento penitentiae.	1259
CAP. XIV. — De impositione manuum.	1262
CAP. XV. — De esu carniu, et aliarum quarundam rerum.	1261
CAP. XVI. — De resurrectione mortuorum.	1266
CAP. XVII. — De invocatione sanctorum et precibus pro mortuis.	1267
CAP. XVIII. — De juramento.	1269
CAP. XIX. — De occisione hominis.	1272
ADAM S. VICTORIS. CANONICUS REGULARIS CLEMENS III PAPA.	1274
Notitia.	1273
Notitia diplomatica.	1273
EPISTOLÆ ET PRIVILEGIA.	
ANNO 1187.	
I. — Omnia monasteria congregationi Camaldulensi confirmat, eaque regimini prioris ejusdem congregationis subicit.	1275
ANNO 1188.	
II. — Monasterio Regiæ-Vallis ecclesias de Rengis-Valle et de Jovillare asserit.	1278
III. — Monasterii Vallumbrosani protectionem suscipit et possessiones juraque confirmat.	1279
IV. — Monasterii S. Michaelis Oiticariensis protectionem suscipit, possessionesque confirmat.	1282
V. — Ecclesiæ S. Michaelis Arenæ protectionem suscipit, possessionesque ac privilegia confirmat.	1285
VI. — Petente Mauritio episcopo Parisiensi, abbatias Herivallis, Hermeriarum, Montis Estivi et de Gif confirmat.	1284
VII. — Monasterii S. Cassiani Carisiensis protectionem suscipit, possessionesque ac privilegia confirmat.	1285
VIII. — Ad episcopos Scotiæ. — Nuntiat iis Hugonem Sancti Andree episcopum ab Urbano citatum, et contumaciter emanentem, episcopatu depositum esse, suadetque Joannem eligi.	1287
IX. — Ad Willelmum regem Scotorum. — Eiusdem argumenti.	1287
X. — Ad Henricum regem Angliæ. — De eodem.	1288
XI. — Ad clerum episcopatus Sancti Andree. — Pro Joanne episcopo Sancti Andree.	1289
XII. — Ad omnes episcopos. — Pro eodem negotio.	1289
XIII. — Mauritio episcopo Parisiensi concedit ut cum præbendas vacare contigerit, eas personis idoneis assignet.	1291
XIV. — Ecclesiæ Parisiensi possessiones et privilegia, petente episcopo Mauritio, confirmat.	1292
XV. — Girardo, abbati Vizeliacensi et ejus successoribus usum sandaliorum concedit.	1293
XVI. — Privilegiorum pro monasterio S. Angeli Pistoriensi.	1292
XVII. — Balduino archiepiscopo Cantuariensi præcipit, ut quicquid post appellationem a monachis Cantuariensibus ad sedem apostolicam factam, vel prædecessoris sui [Urbani III] prohibitionem in opere capellæ actum sit, non differat demeriri.	1294

XVIII. — Gunteramo episcopo Senensi ecclesiam in monte Bonitii sitam asserit. 1296
 XIX. — Privilegium pro monasterio S. Mariæ Florentino. 1297
 XX. — Ecclesiæ S. Mariæ Grandifurgitis protectionem suscipit, possessionesque ac privilegia confirmat. 1298
 XXI. — Archiepiscopus et episcopus mandat, ne a prioribus et obedientiariis Cluniacensium fratrum, sine consilio abbatis et conventus, possessiones ecclesiarum distrahi, laicisque conferri patiantur. 1301
 XXII. — Ecclesiæ Caminensis protectionem suscipit, ea lege ut Sifridus episcopus et ejus successores sedi apostolicæ fertonem auri quotannis persolvant. 1301
 XXIII. — Hugoni abbati Cluniacensi monasterium Balmense asserit. 1303
 XXIV. — Monasterii Cluniacensis protectionem suscipit, et bona quædam ac privilegia confirmat. 1303
 XXV. — Monasterii Cluniacensis possessiones omnes confirmat. 1307
 XXVI. — Abbatum S. Benedicti Padilironensium electionem jubet secundum monasterii Cluniacensis privilegia fieri. 1310
 XXVII. — Hugoni abbati et conventui Cluniacensi monasterium S. Germani Antissiodorensis addicit. 1312
 XXVIII. — Archiepiscopus et episcopus interdicit ne de cætero, nisi cum ad Cluniacensium fratrum prioratus visitationis causa venerint, procuraciones ab eis aliquas requirant. 1313
 XXIX. — Monasterii S. Mariæ Flabonis-montis protectionem suscipit, bonaque confirmat. 1313
 XXX. — Bulla abbatiam B. Mariæ de Herivalle confirmantis. 1314
 XXXI. — Universis episcopis significat de privilegio fratrum S. Mariæ de Reno, ut a quocunque maluerint catholico antistite orlinentur. 1317
 XXXII. — Monasterio Cluniacensi Sanam villam asserit. 1317
 XXXIII. — Ad Willelmum regem Scotorum. — De exemptione ecclesiarum terræ suæ. 1318
 XXXIV. — Monasterii S. Mariæ Moncellensis protectionem suscipit, possessionesque ac privilegia confirmat. 1318
 XXXV. — Ecclesiam S. Mariæ de Reno tuendam suscipit, et ejus bona ac privilegia confirmat. 1324
 XXXVI. — Abbatibus et fratribus ordinis Præmonstratensis decimarum immunitatem asserit. 1326
 XXXVII. — Priori de Fauresham et magistro Firmiuo mandat, ut bonorum Ecclesiæ Cantuariensis invasores, si alimoniti damna non resarserint, excommunicatos declarant. 1327
 XXXVIII. — Willelmo episcopo Wigorniensis et abbati Theokesbr. et priori S. Sepulcri de Warwic, mandat ut judicent inter canonicos de Kintildewrde et clericos Gnosiale. 1328
 XXXIX. — Ecclesiæ S. Piatii Sicliniensis protectionem suscipit, bonaque ac privilegia confirmat. 1328
 XL. — Ecclesiam S. Salvatoris Venetam tuendam suscipit, et ejus possessiones privilegiaque confirmat. 1332
 XLI. — Priori et capitulo S. Salvatoris Venetæ œconomî instituendi facultatem concedit. 1332
 XLII. — Canonicos ecclesiæ S. Salvatoris Venetæ solvendis decimis liberat. 1332
 XLIII. — Monasterii Præmonstratensis protectionem suscipit, possessionesque et privilegia confirmat. 1333
 XLIV. — Lanfranco episcopo Bergomati permittit ut Ecclesiæ possessiones, invito capitulo alienatas, recolligat. 1333
 XLV. — Eidem significat se bonorum alienationes a Girardo decessore ejus invito capitulo factas rescidisse. 1335
 XLVI. — Parthenonem S. Mariæ Molianensem tuendam suscipit, et ejus possessiones bonaque confirmat. 1335
 XLVII. — Lanfranco archiepiscopo Bergomati concedit ut clericos inobedientes pena afficiat. 1336
 XLVIII. — Conventui Cassinensi asserit pecuniam fratrum usibus a B. M. Petro abbate deputatam. 1336
 XLIX. — Ecclesiam S. Laurentii Florentinam tuendam suscipit, ejusque bona ac privilegia confirmat. 1337
 L. — Priori et fratribus Carthusiensibus conceit, ut quicumque inferioris religionis clericus sive laicus ad ordines eorum propositum duxerint ascendeundum, liberum iis sit recipere. Alia privilegia addit. 1338
 LI. — Monasterii S. Benedicti Gualdenensis protectionem suscipit, possessionesque ac privilegia confirmat. 1339
 LII. — Sententiam præsepte Urbano III latam inter

sorores S. Hilarii et præpositum Florentinum confirmat. 1342
 LIII. — Privilegium pro ecclesia S. Joannis Modocetiensi. 1343
 LIV. — Privilegium pro ecclesia S. Germani. 1344
 LV. — Consulibus et populo Pisano significat, Petrum S. Cæciliæ presbyterum et Soffredum S. Mariæ in Via Lata diaconum cardinales missos esse ad componendam eorum cum Januensibus de Sardinia litem. 1346
 LVI. — Tammoni episcopo Verdensi, abbati Lunensi, et magistro scholarum Verdensi mandat ne parthenoni Levenensi curiam quamdam adimi ab Hortwigo archiepiscopo Hamburgensi patiantur. 1346
 LVII. — Privilegium pro ecclesia Ravellensi. 1347
 LVIII. — Ecclesiam Brandeburgensem tuendam suscipit et ejus bona et jura confirmat, rogante Balderamo episcopo. 1348
 LIX. — Brandeburgensis capituli possessiones et privilegia confirmat. 1349
 LX. — Ecclesiæ S. Nicolai Stendalensis protectionem suscipit, bonaque et privilegia confirmat ea lege, ut auri uncta quotannis Ecclesiæ Romanæ persolvatur. 1351
 LXI. — Canonicis ecclesiæ S. Petri Romanæ asserit privilegium ab Eugenio III concessum. 1353
 LXII. — Privilegium pro monasterio S. Gilberti Novemfontium, diocesis Claromontensis. 1358
 LXIII. — Joachimum abbatem de Curatio hortatur ut Expositionem Apocalypsis et opus Concordiæ compleat et diligenter studeat emendare. 1357
 LXIV. — Ecclesiæ S. Mariæ Vibergensis protectionem suscipit, bonaque ac privilegia confirmat. 1358
 LXV. — Absaloni, archiepiscopo Lundensi, permittit ut Ketillum, quondam præpositum S. Mariæ Vibergensis, in sanctorum numerum referat. 1360
 LXVI. — Inter Marcum, episcopum Castellani Venetum, et plebanos sacerdotisque ecclesiarum quorundam de quibusdam decimis sententiam a Gerardo episcopo et Vitaliano archidiacono Patavino latam, probat. Ecclesiæ S. Cantiani possessiones confirmat. 1361
 LXVII. — Sacerdotibus et clericis S. Mariæ matris Domini portionem decimarum ipsis a Marco Nicolao, episcopo Castellano concessam apostolica auctoritate confirmat, atque bona ipsius ecclesiæ salva et illibata decernit. 1361
 LXVIII. — Ecclesiam S. Cassiani Venetiarum sub S. Petri protectione recipit, atque ejusdem jura et redditus apostolica auctoritate confirmat. 1363
 LXIX. — Abbati S. Genovesæ, decano et cantori Parisiensi mandat cogant Manasse episcopum Trecentem ut de ecclesia S. Lupi Trecentis canonicos regulares assumat et eos in ecclesia de Marignaco instituat. 1367
 LXX. — Consulibus Grassensibus ecclesiam S. Honorati commendat. 1368
 LXXI. — Ecclesiam Ragusinam, rogante Tribuno archiepiscopo tuendam suscipit, ejusque privilegia confirmat. 1368
 LXXII. — Ecclesiæ S. Laurentii Florentinæ protectionem suscipit, bonaque confirmat. 1371
 LXXIII. — Privilegium pro ecclesia S. Anscharii Bremensi. 1373
 LXXIV. — Fratribus ordinis Grandmontensis nuntiat se et Guillelmum et Stephanum a prioratu removisse. Liberum successoris eligendi arbitrium iis concedit. 1373
 LXXV. — Henricum, Campaniæ comitem de composito fratrum Grandmontensium dissidio certiore facit. 1376
 LXXVI. — Regulam Grandimontensem confirmat. 1376
 LXXVII. — Mauritio episcopo Parisiensi privilegium tribuit de procuracione et ei et ejus archidiaconibus, parochiis circumventibus, a regularibus ecclesiarum canonicis præstanda. 1377
 LXXVIII. — Silverano abbati et sacristæ Aquisi mandat, ut monachos S. Victoris Massilienses tueantur contra canonicorum injurias. 1378
 LXXIX. — Ratisponensi et Frisingensi episcopis mandat, ut monasterium Alderspacense ab injuriis Alberti de Kam, qui monasterii advocatiam sibi arrogaverat, defendant. 1378
 LXXX. — Ad Henricum Bituricensem archiepiscopum. — Quod monachi et canonici regulares per oppida non morentur. 1377
 LXXXI. — Monasterii Jesu Nazareni Montis Aragonensis possessiones confirmat. 1379
 LXXXII. — Hartwigo archiepiscopo ecclesiæque Hamburgensi asserit Lubicensem, Suerinensem, Radesburgensem, Woxulicensem episcopatus suffraganeas. 1384

- LXXXIII. — Lubecensi, S. Pauli Bremensi, Stadeni abbatibus mandat, si Hartwigus archiepiscopus Hamburgensis monasterio Ramesleusi T. abbatem iuste praefecerit, ut hunc confirmet. 1581
- LXXXIV. — Hartwigo Hamburgensi archiepiscopo asserit episcopatum Woxullensem. 1581
- LXXXV. — Privilegium pro monasterio Osterholtensi. 1582
- LXXXVI. — Privilegium pro ecclesia Furconiensis. 1583
- LXXXVII. — Donationes factas canonicis ecclesiae Caesaraugustae confirmat. 1585
- LXXXVIII. — Ordinis Præmonstratensis leges confirmat. 1585
- LXXXIX. — Litteris ad Guillelmum archiepiscopum Monteregalem præcipit ut episcopi Syracusani usu pallii abstineant. 1584
- XC. — Guillelmi archiepiscopi Montisregalis privilegia confirmat, pallique usum ei concedit. 1585
- XCI. — Sententiam episcoporum Equilensis et Torcellani pro susceptione episcopi Castellani ab abbate S. Nicolai de Litore in die Ascensionis confirmat. 1590
- XCII. — Inter ecclesias S. Triphouis, S. Nicolai de Præfecto, S. Salvatoris de Sere et ecclesiam S. Mariæ in Campo-Martis latam ab Alexio presb. card. tit. S. Suzanne et Joanne diac. card. S. Theodori sententiam jubet ratam esse. 1591
- XCIII. — Privilegium pro monasterio Cassinensi. 1595
- XCIV. — Cassinense monasterium sub B. Petri et apostolicæ sedis protectione suscipit. Cœnobium idem, cæteris per Occidentem præferendum esse declarat. Abbatem ejusdem cœnobii in conventibus, superiorem cæteris abbatibus locum tenere ac priorem sententiam proferre decernit. 1595
- XCv. — Ecclesiam S. Michaelis Nonantulanam tuendam suscipit, ejusque possessiones et privilegia confirmat. 1596
- XCvi. — Monasterii S. Martini Metensis protectionem suscipit, disciplinamque ac possessiones confirmat. 1598
- XCvii. — B[aldouino], archiepiscopo Cantuariensi, præcipit, ut monachis Cantuariensibus quæ abstulerit intra dies xl restituat. Privilegia et sedis apostolicæ et Ecclesiae Cantuariensis in constituendo priore novo lædi vetat; siquoque R[aduifum], presbyterum cardinalem tit. S. Praxedis, legatum suum, severitate usurum ostendit. 1401
- XCviii. — Monasterium S. Nicolai de Frutino tuendum suscipit ejusque disciplinam, possessiones et privilegia confirmat. 1403
- XCix. — Pacem a Petro S. Cæcilie presbytero et Sofredo S. Mariæ in Via Lata diacono cardinalibus conciliatam inter Pisanos et Januenses confirmat. 1407
- C. — Privilegium pro Roffrido abbate Cassinensi. 1411
- CI. — Privilegium pro monasterio S. Petri Massæ montis Neronis. 1412
- CII. — Ad preces Petri episcopi omnia privilegia quæ Romani pontifices Signinæ Ecclesie quondam induiserant confirmat, ubi inter alia loca hæc præcipue numerantur castella: Collis Medius, Mattelonicus, Gabilianus, Plumbinaria, Valmontionis, Lacus ac mons Fortinius. — Datum Laterani, xiv Kalend. Jan., ind. vii, anno 1188, pontificatus anno i. — Id totum jampridem eidem Petro episcopo Lucius III contulerat amplissimo privilegio, quod multum facti ad diffinenda conflua Signinæ diocesis. 1413
- CIII. — Capituli ecclesie S. Alexandri Bergomatis jura quædam confirmat. 1414
- CIV. — Ecclesie SS. Felicis et Regulæ Turicensis protectionem suscipit possessionesque confirmat. 1414
- CV. — Isaaco imperatori Constantinopolitano scribit. 1415
- ANNO 1189.
- CVI. — Monasterium S. Salvii Florentinum tuendum suscipit, et ejus bona ac jura confirmat. 1416
- CVII. — Universis clericis per Norvegiam constitutis interdicit, « ne quis eorum, nisi forte ut tribuat penitentiam et sacramenta ecclesiastica morientibus et prava opera dissuadeat, in expeditionem ire præsumat; » alioquin fore ut ea, quam archiepiscopus Nidrosiensis in eos protulerit, sententia a sese confirmetur. 1418
- CVIII. — Ad sorores ecclesie Langenhorstensis. 1418
- CIX. — B[aldouino], archiepiscopo Cantuariensi, eadem quæ supra scribit, nisi quod non Radulphum sed Joannem, tit. S. Marci presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, nuntiat præcepta sua perficienda curaturum. 1419
- CX. — Monasterium Murense in protectionem S. Petri recipit omniaque privilegia ab Alexandro papa etiam data confirmat novaque superaddit. 1421

- CXI. — Monasterii S. Mariæ Esromensis protectionem suscipit, possessionesque ac privilegia confirmat. 1423
- CXII. — Priori et fratribus Fontis-Avellanæ concecit, ut monasterii S. Victoris statum corrigant. 1425
- CXIII. — Geraldo priori et fratribus Grandimontensibus significat, se Joanni presbytero cardinali tit. S. Marci, apostolicæ sedis legato dedisse mandatum, ut Stephanum ordinis Grandimontensis institutorem sanctis ascriptum esse palam faceret. 1426
- CXIV. — Ecclesie S. Petri Duacensis protectionem suscipit, bonaque confirmat. 1427
- CXV. — Pistori episcopo Vicentino mandat, cognoscaturum sorores S. Christianæ, destructa ecclesia, aliam intravitalem Tarvisinam, adversante episcopo ædificent; moniales coercent. 1429
- CXVI. — Ecclesiam Senensem tuendam suscipit ejusque bona ac privilegia confirmat. 1430
- CXVII. — Sublacense monasterium ejusque bona, quæ enumerat, sub sanctæ Romanæ Ecclesie protectione confirmat, in lacu monasterii piscaria vel molendina construere absque abbatis licentia cuiusque prohibet; episcopus pro ecclesiarum dedicationibus et monachorum seu clericorum ordinationibus a summo pontifice expetendum, quod si id opportunitas temporis non permiserit, a quocunque ea recipere indulget, jurisdictionem in eodem cœnobio habere cuiusque præterquam sedi apostolicæ interdicit; abbatibus electionem ad monachos, consecrationem ad summum pontificem spectare declarat, penas contra inobedientes decernit, benefactoribus benedictionem elargitur. 1432
- CXVIII. — Ecclesie Ferrariensis protectionem suscipit et possessiones juraque confirmat. 1436
- CXIX. — Eberhardo Merseburgensi et Ottoni Eischtetensi episcopis mandat ut de vita et miraculis Ottonis I, episcopi Bambergensis, diligenter inquirent, eumque, nisi impedimenta invenerint, sanctis ascriptum declarent. 1438
- CXX. — Ottonem II episcopum Bambergensem de mandato Merseburgensi et Eischtetensi episcopis dato certiorum facit. 1438
- CXXI. — Monasterio S. Dionysii ecclesiam S. Blasii de Grandiputeo asserit. 1439
- CXXII. — Monasterii S. Matthæi de Castello, tutelam suscipit, disciplinamque, bona ac jura confirmat. 1440
- CXXIII. — Universum capitulum Trevirense et omnium clerum et populum per archiepiscopatum consistentem a Fulmari archiepiscopo et R. præpositi obedientia in spiritualibus et temporibus absolvit. 1442
- CXXIV. — Monasterio S. Chrysogoni Jadrænsis ecclesiam S. Martini asserit. 1444
- CXXV. — Hermano magistro et fratribus hospitalis Hierosolymitani asserit ea quæ Philippus archiepiscopus Colonienis hospitali de Sancto Sepulchro Dutsburgensi donaverat. 1444
- CXXVI. — Canonicis ecclesie S. Thomæ de Louvrea Parisiensis asserit possessiones a Roberto comite collatas. 1445
- CXXVII. — Præposito et fratribus ecclesie S. Nicolai Stendalensis privilegia concedit. 1446
- CXXVIII. — Universis episcopis præcipit, ut sacramenta, cum a fratribus ecclesie S. Nicolai Stendalensis fuerint requisiti, dilatione et appellatione remota, impendant. 1446
- CXXIX. — Monasterium Raumburgense tuendum suscipit, ejusque possessiones ac privilegia confirmat. 1447
- CXXX. — Præposito et fratribus S. Nicolai Stendalensis concedit, ut in parochiis quæ ad eos pertineant, per se vel per capellanos ministrent. 1448
- CXXXI. — Præposito et fratribus S. Nicolai Stendalensis permittit, ut « decimas de manibus redimant laicorum, et eas suis successorumque usibus libere deputent. » 1449
- CXXXII. — Al. præposito et fratribus S. Nicolai Stendalensis concedit, « ut nulli synodum in ecclesia eorum liceat celebrare, nec quisquam episcopus vel prælatus eos excommunicare aut eorum ecclesiam præsumat subjicere interdicto. » 1449
- CXXXIII. — Ad Ger. comitem et universum populum Ragninum. 1449
- CXXXIV. — Monasterium S. Quintini Bellovacensis in protectionem suscipit, disciplinamque et possessiones confirmat. 1450
- ANNO 1190.
- CXXXV. — Sententiam de jure foundationis trium ecclesiarum de Chicheim, Elmoutingen et Matra, ab Otone quondam archiepiscopo Constantiensi probatam, confirmat. 1453
- CXXXVI. — Abbati et conventui Cisterciensi asserit

- ecclesiam Schardeburgensem, a Richardo Anglorum rege donatam. 1434
- CXXXVII. — Ecclesiæ Eboracensis suffraganeis et universis abbatibus, prioribus et populo ac clero per provinciam constitutis, Gaurfridum, fratrem Ricardi, Anglorum regis, nuntiat archiepiscopum Eboracensem a sese agniti esse. 1434
- CXXXVIII. — Miloni archiepiscopo Mediolanensi et ejus suffraganeis significat se [Theobaldo] episcopo Placentino mandasse, ut in consulibus Placentinis, nisi ab injuriis in ecclesiis recessissent, graviter incederet. 1435
- CXXXIX. — Privilegium pro ecclesia Thenensi. Colata ab Alberto archidiacono ipsi confirmat. 1436
- CXL. — Privilegium pro ecclesia Rasdorfensi. 1436
- CXLI. — Parthenonis S. Cosmæ Taliacotiensis tutelam suscipit, ac possessiones juraque confirmat. 1438
- CXLII. — Privilegium pro ecclesia Trevirensi. 1461
- CXLIII. — Willelmo episcopo Eliensi, rogatu Ricardi Anglorum regis, legationis officium committit. 1462
- CXLIV. — Fratrum Carthusiensium protectionem suscipit, possessionesque et privilegia confirmat. 1462
- CXLV. — Archiepiscopis et episcopis ordinem Carthusiensem commendat. 1463
- CXLVI. — Prioribus et fratribus ordinis Carthusiensis concedit, « ne alicui de prioribus aut fratribus sine consensu capituli domus suæ licentia pateat appellandi. » 1464
- CXLVII. — Monasterio Eihamensi altaria duo asserit. 1465
- CXLVIII. — Pacem inter canonicos S. Vincentii et S. Alexandri Bergomates reconciliatam confirmat. 1465
- CXLIX. — Bulla canonizationis B. Malchiæ. 1466
- CL. — Clemens III in litteris datis Viterbi, iv Nonas Augusti, pontificii sui anno III, alloquitur Fioriacenses. 1467
- CLI. — Ecclesiæ S. Crucis Guingampensis protectionem suscipit, possessionesque ac privilegia confirmat. 1467
- CLII. — Abbati S. Genovefæ, decano et cantori Parisiensi scribit de præbenda ecclesiæ Melicensis, a P[etro] quondam episcopo Tusculanensi condita, secundum conditoris voluntatem conservanda. 1470
- CLIII. — Bulla pro confirmatione bonorum S. Mariæ Deauratæ Tolosanæ. 1470
- CLIV. — Præposito S. Mariæ Magdeburgensi chirothecarum usum concedit. 1471
- CLV. — Monasterii S. Dionysii de Nogento protectionem suscipit, bonaque ac privilegia confirmat. 1472
- CLVI. — Mauritio episcopo Parisiensi hoc privilegium asserit ut quotiescunque decanatus vacaverit, redditum ejus percipiat. 1475
- CLVII. — Petente Mauritio, episcopo Parisiensi, concordiam inter Stephanum quondam episcopum et Theobaldum archidiaconum compositam conservari jubet. 1476
- CLVIII. — Mauritio episcopo (Parisiensi) scribit, mirari se quod archiepiscopus Senonensis parochianos ejus, « eo nesciente, et inrequisito ad alios judices mittat, interdum et propriæ sententiæ definitionem condemnet. » Concedit, « ut liceat ei sententiam salva appellatione promulgatam ipso jure proponere, et parochianos ne coram iudicibus sic datus respondeant prohibere. » 1476
- CLIX. — Petente Alphonso, Castellæ rege, in civitate Placentina sedem episcopalem constituit, diocesisque a rege institutam confirmat. 1476
- CLX. — Waldemaro episcopo Slesvicensi asserit quam « Canutus rex Daniæ, consanguineus ejus, ei et successoribus libertatem concessit, ut tam villici quam coloni ab omni gravamine regio vel officialium suorum liberi mancant et immunes; in cognitionibus quoque et executionibus, quæ prius per officiales regis tractari solebant, nunc nemini respondeant, sed ejus sint proprio mandato subjecti, nec ullius sæculari posthac sint subjecti potestati. » 1477
- CLXI. — Ad Petrum abbatem Hartensiensem. — Mellis damnationem chartarum contra antiquam libertatem Harteriensis Ecclesiæ Litsa suggestionem acquisitarum, comprobat, ipsamque ecclesiam liberam esse confirmat. 1478
- DECRETA CLEMENTIS III PAPÆ.
- I. — Ad abbatem et archipresbyterum Montulanum. — Ut Gant. acolytho beneficium ablatum restituant. 1478
- II. — Ad Odonem episcopum Verulanum. — De quodam matrimonio non dissolvendo. 1478
- III. — Ad Anconitanum archiepiscopum. — De lege ab Anconitanis statuta. 1479
- IV. — Ad episcopum quemdam. — De sacerdotibus qui reatum adulterii incurrint, vel perjuri, vel falsi testimonii. 1479
- V. — Rescriptum ad quemdam archiepiscopum. 1480
- VI. — Ad quemdam archiepiscopum. — De absolute eorum qui vocati ad iudicium venire contemnunt et pro contumacia sua vinculo anathematis innodantur. 1480
- VII. — Ad quemdam episcopum. — De consecrando oratorio. 1480
- VIII. — Ad episcopum quemdam. — De appellationibus. 1481
- IX. — Ad Andegavensem episcopum. — Prævaleat semper quod a majori et saniori parte concilii fuerit statutum. 1481
- X. — Ad episcopum Segoviensem. — De Judæis vel Saracenis ad fidem Christianam conversis. 1482
- XI. — Ad... — Respondet de voto comitis cujusdam. 1482
- XII. — Ad monachos quosdam. — De ecclesiis ad eorum præsentationem spectantibus. 1482
- XIII. — Ad episcopum quemdam — De dissolvendo militis cujusdam matrimonio. 1483
- XIV. — Ad... — De iis qui contra inhibitionem clandestina conjugia contraxerint. 1483
- XV. — Ad archiepiscopum Cantuariensem. — De B. militis matrimonio non dirimendo. 1484
- XVI. — Ad episcopum quemdam — De duobus viris qui duas acceperint sorores. 1484
- XVII. — Ad... — De H. et R. mulieris matrimonio. 1484
- XVIII. — Ad episcopum quemdam. — Will. de Rimare divortium facere cum seunda uxore non debere. 1484
- XIX. — Ad quemdam. — De cujusdam electione probanda. 1485
- XX. — Ad Willelmum regem Siciliae. — De juramento fidelitatis ab hæreditibus regis pontificibus Romanis præstando. 1486
- XXI. — Ad Absentem episcopum et abbatem S. Andreae de Bergis. — De penitentia injungenda presbytero cuidam, ejus vitio num famulus quidam mortuus sit incertum. 1486
- XXII. — Ad episcopum quemdam. — De quadam parochiana ejus quæ, annos undecim nondum adhuc nata, Teutonico cuidam in matrimonium tradita fuerat, quamvis renitens. 1487
- XXIII. — Ad Formolensem episcopum. — Questionibus ejus respondet. 1487
- XXIV. — Ad Gotifredum Aquileiensem patriarcham. — De excommunicatorum absolute. 1489
- XXV. — Ad sacerdotes quosdam — Questionibus eorum de accusatione matrimonii respondet. 1490
- XXVI. — Ad episcopum quemdam — De penitentia sacerdotibus Græcis injungenda si eam sibi postulant pro filiis oppressis injungi. 1490
- XXVII. — Ad episcopum quemdam. — Ut W. ad legitimam uxorem redire compellat. 1491
- XXVIII. — Ad episcopum quemdam. — De canonico regulari qui in extremis agens proprium noluit resignare. 1492
- XXIX. — Ad præpositum Falc... — Contra clericos militantes. 1492
- XXX. — Ad episcopum Siguntinum. — Si res aliter probari non potest, etiam in causa criminali compellendi sunt testes, etc. 1492
- XXXI. — Ad eundem. — De Judæis vel Saracenis ad fidem Christianam conversis. 1493
- XXXII. — Ad Joannem Lugdunensem archiepiscopum. — De ecclesiis conventualibus. 1493
- XXXIII. — Ad archiepiscopum de S. Marino Tarantasinum. — De removendo plebano Simoniace electo et de jure patronatus. 1494
- XXXIV. — Ad Rofridum SS. Marcellini et Petri presbyterum, cardinalem abbatem Cassinensem. — Ut de questione matrimonii inter Robertum et B. mulierem decernat. 1495
- XXXV. — De eo qui cognovit consanguineam uxoris. 1495
- XXXVI. — Ad Gilbertum episcopum Claromontanum. — De jurejurando. 1496
- XXXVII. — Ad Cæsaraugustanum episcopum. — De penitentia injungenda Simoniaci. 1496
- XXXVIII. — Ad consules et populum Genus. — De D. subdiacono qui puerum invitus necaverat. 1496
- XXXIX. — Ad archiepiscopum Cassinensem. 1497
- XL. — Ad Livoniensem episcopum et socios. — Concedit ut cibis utatur qui iis ab infidelibus apponantur. 1497
- XLI. — Ad episcopum quemdam. — Clericorum assul-

tores et incendiarios non nisi per Romanum pontificem absolvendos. Sacerdotem leprosum ab officio removendum.	1497	LI. — Ad Cæsaraugustanum episcopum. — De præbendis vacantibus.	1502
XLII. — Ad Turohensem archiepiscopum. — De H. clerico.	1498	LII. — Ad Gerardum Bononiensem episcopum. — De magistrorum et scholarum hospitii in inquilinorum injuriam non conducendis.	1502
XLIII. — Ad Abienensem episcopum. — Ut in ecclesiis quibusdam tot religiosas personas statuat quot earum redditus sufficiant.	1498	LIII. — Ad archiepiscopum Surrentinum. — De P. de Regali.	1503
XLIV. — Ad episcopum quemdam. — De his quæ sunt a majori parte capituli.	1499	LIV. — Ad episcopum quemdam. — De C. subdiacono qui puerum invitus interecerat.	1503
XLV. — Ad Walterium Rothomagensem archiepiscopum. — De concessione ecclesiæ non vacantis.	1499	LV. — Ad decanum Cama Cen... — De novo censu ecclesiis diocesis Mricinensis non imponendo	1504
XLVI. — Ad Asturicensem episcopum. — De præbendis.	1500	LVI. — Ad R. canonicum Colonensem in arte physica eruditum. — Suadet ne ad majores sacros ordines ascendat quod pluribus medicinas tribuerit qui inde mortis periculum incurrerint.	1503
XLVII. — Ad Allicensem electum. — De penitentia injungenda H. comiti.	1500	Epistola Richardi regis Anglorum ad Clementem III. pontificem Romanum. — De pace facta inter ipsum et Tancredum regem.	1505
XLVIII. — Ad... — De duello.	1501	Concordia inter D. papam Clementem III et senatores populique Romanum super regalibus et aliis dignitatibus Urbis (1188)	1507
XLIX. — Ad capitulum Luceuse. — De sententia excommunicationis.	1501		
L. — Ad Joannem Ludimensem archiepiscopum. — Ne clericorum quorundam appellationem admittat.	1501		

FINIS TOMI DUCENTESIMI QUARTI.